Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 06.09.2024 г. № 242
г.Исилькуль

О введении режима чрезвычайной ситуации
и установлении уровня реагирования

В августе и сентябре 2024 года на территории Исилькульского
муниципального района Омской области зафиксировано опасное метеорологическое
явление «переувлажнение почвы». Поскольку в течение 25 дней почва сильно и
избыточно увлажнена, уборочные работы затруднены, в результате чего произошла
гибель посевов сельскохозяйственных культур на площади 155 га.

В связи с возникшими обстоятельствами, в целях снижения негативных
последствий от указанного опасного природного явления, в соответствии с
Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ, «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
30 декабря 2003 года № 794, руководствуясь пунктом 2.3.18 критериев информации
о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера утвержденных
приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429, Уставом Исилькульского
муниципального района, Администрация Исилькульского муниципального района
постановляет:

1. Признать обстановку, сложившуюся на территории Исилькульского
муниципального района Омской области в результате опасного метеорологического
явления «переувлажнение почвы», чрезвычайной ситуацией.

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации
муниципального характера, установить местный уровень реагирования.

3. Ввести на территории Исилькульского муниципального района Омской
области режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Исилькульского
муниципального района Омской области (далее — муниципальное звено ТП РСЧС).

4. Границами зоны чрезвычайной ситуации считать границы Исилькульского
муниципального района Омской области.

5. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации последствий
чрезвычайной ситуации силы и средства муниципального звена ТП РСЧС.

6. Определить следующие основные мероприятия, проводимые органами
управления и силами муниципального звена ТП РСЧС в пределах своей
компетенции:

1) непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и
прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации, а также оценка ее
социально-экономических последствий;

2) оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления
Исилькульского муниципального района Омской области и организаций,
расположенных на территории Исилькульского муниципального района Омской
области, а также населения Исилькульского муниципального района Омской
области о возникшей чрезвычайной ситуации;

3) проведение мероприятий по защите населения и территорий
Исилькульского муниципального района Омской области от чрезвычайной ситуации;

4) организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации и
всестороннему обеспечению действий сил и средств муниципального звена ТП
РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также
привлечению при необходимости в установленном порядке общественных
организаций и населения Исилькульского муниципального района Омской области
к ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации;

5) непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

6) организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Омской области,
органов местного самоуправления Исилькульского муниципального района Омской
области и организаций, расположенных на территории Исилькульского
муниципального района Омской области, по вопросам ликвидации чрезвычайной
ситуации и ее последствий;

7) проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвычайных
ситуациях;

8) информирование населения Исилькульского муниципального района
Омской области о чрезвычайной ситуации, ее параметрах и масштабе, принимаемых
мерах по обеспечению безопасности населения и территорий Исилькульского
муниципального района Омской области, порядке действий, правилах поведения в
зоне чрезвычайной ситуации.

7. Определить заместителя главы Исилькульского муниципального района по
сельскому хозяйству, начальника Управления сельского хозяйства Администрации
Исилькульского муниципального района Калиниченко О.Н. руководителем работ
по ликвидации чрезвычайной ситуации.

8. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального района Ю.В. Бахтин